
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 34 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 11/11/2021  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:AUTORIZZAZIONE AL TESORIERE COMUNALE PER L'ATTIVAZIONE DELLE 

ANTICIPAZIONI DI CASSA PER L'ANNO 2022           

 

 

L’anno duemilaventuno,  addì undici  del mese di novembre,  alle ore diciotto  e  minuti 

quindici,  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

BOSSI Martino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

RICCI Ilaria 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale FAZIA MERCADANTE dott. Umberto con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. MANGIAROTTI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che una cospicua parte delle uscite dell’Ente attiene ad oneri fissi, sia nell’ammontare che 

nelle scadenze preordinate, pena l’addebito di sanzioni o di interessi; 

 

CONSIDERATO che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire l’assolvimento delle 

spese obbligatorie e degli impegni assunti nei confronti dei creditori, può rivelarsi necessario ricorrere 

all’anticipazione di Tesoreria; 

 

VERIFICATO che l’art. 222 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stabilisce il limite di indebitamento per 

anticipazione di Tesoreria nella misura massima dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo 

anno precedente relativamente ai primi tre titoli di Entrata del Bilancio, dedotte le entrate una tantum e le 

poste correttive e compensative (Cat. 6 titolo III); 

 

VISTI:  

-  l’art. 1 comma 542 della legge di stabilità 2015, approvata in data 22.12.2014 che ha modificato 

l'art.2 comma 3 bis del decreto legge n.4 del 2014, convertito in legge n. 50 del 28 marzo 2014, 

sostituendo le parole le parole "sino alla data del 31.12.2014" con le parole "sino alla data del 31 

dicembre 2015";  

- il comma 429-ter della legge di stabilità 2016, approvata in data 22 dicembre 2015 proroga dal 31 

dicembre 2015 al 31 dicembre 2016 la data fino alla quale resta elevato da tre a cinque dodicesimi 

il limite massimo di ricorso da parte degli Enti Locali ad anticipazione di tesoreria, al fine di 

agevolare il rispetto dei tempi di pagamento nelle transazioni commerciali da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- il D.L. 28 gennaio 2014, n. 4, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2014, n. 50, come 

modificato dalla L. 11 dicembre 2016, n. 232, che ha previsto che il limite massimo di ricorso da 

parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al comma 1 dell'articolo 222 del testo 

unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' elevato da tre a cinque dodicesimi sino 

alla data del 31 dicembre 2017", successivamente prorogato al 31.12.2018 dall’art. 1, comma 618 

della Legge 27/12/2017, n. 205: 

- l’art. 1 comma 906 della legge 30/12/2018, n. 145 che ha fissato il limite da tre a quattro 

dodicesimi fino al 31.12.2019; 

- l’art. 1, comma 555, della legge n. 160/2019, che ha riportato il limite massimo dell’anticipazione 

a 5/12 per il triennio 2020/2022; 

 

APPURATO che le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2020 (penultimo anno 

precedente) ammontano a € 206.808,38 e sono così ripartite: 

 

Entrate Titolo I 127.807,80       

Entrate Titolo II 47.887,25          

Entrate Titolo III 31.113,33          

TOTALE ENTRATE RICORRENTI 206.808,38 €    

LIMITE ANTICIPAZIONE 5/12 86.170,16 €       
 

 

VERIFICATO che il limite di indebitamento complessivo per il ricorso all’anticipazione di Tesoreria 

ammonta a € 86.170,00 pari ai 5/12 del totale delle entrate sopra indicate; 

 

RITENUTO opportuno chiedere per il corrente esercizio finanziario autorizzare il Tesoriere comunale 

CREDITO VALTELLINESE S.C. Filiale di Santa Maria della Versa (PV), ad attivare l’anticipazione di 

cassa nel limite di € 86.170,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte dei Responsabili dei 

Servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 

267/2000;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1.Di stabilire in € 86.170,00 il limite massimo dell’anticipazione di Tesoreria che il Tesoriere comunale 

Banca CREDITO VALTELLINESE S.C. – Filiale di Santa Maria della Versa è autorizzato a concordare 

nel corso dell’anno 2022, secondo il disposto di cui all’art. 222 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, alle 

condizioni previste dall’art. 14 della vigente convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria. 

 

2. Di dare atto che l’importo indicato al presente punto 1) rientra nel limite dei 5/12 delle entrate correnti 

accertate nel penultimo esercizio precedente a quello in corso (esercizio 2020). 

 

3. Di autorizzare il Tesoriere a rivalersi di quanto dovutogli, in dipendenza dell’anticipazione emarginata, 

su tutte le entrate fino alla concorrenza e totale compensazione della somma anticipata e relative spettanze. 

 

Successivamente, data l’urgenza di garantire la gestione ordinaria del bilancio, senza causare 

disservizi,  

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/00, n. 267. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna 

viene pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove 

resterà per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 10/12/2021 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Volpara, lì 10/12/2021 

 

 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Volpara, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.  FAZIA MERCADANTE Umberto) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


